проект
Постановление

от _______________                        	                                                                   №___

О внесении изменения в постановление администрации города от 23.08.2018 №1155 "Об утверждении Положения об оказании дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, расположенных на территории города Нижневартовска"
(с изменениями от 26.02.2025 №141)

В соответствии с частью 1 статьи 191 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":

1. Внести изменения в постановление администрации города от 23.08.2018 №1155 "Об утверждении Положения об оказании дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Нижневартовска" (с изменениями от 26.02.2025 №141), изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настoящему постановлению.

2. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города                                                                                            Д.А. Кощенко

                                                                            Приложение к постановлению
                                                               администрации города
                                                  от __________ № ________

Положение
 об оказании дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества
 в многоквартирных домах, расположенных на территории
 города Нижневартовска

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение пункта 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.07.2017 №296-п "О порядке принятия решений о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в целях восстановления технического состояния этого многоквартирного дома в объеме, необходимом для ликвидации последствий аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера" и устанавливает случаи оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета города дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее – Капитальный ремонт), расположенных на территории города Нижневартовска (далее - дополнительная помощь), определяет порядок принятия решения об оказании дополнительной помощи при реализации программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - Региональная программа).
1.2. Дополнительная помощь оказывается в следующих случаях:
- возникновение аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (далее – чрезвычайная ситуация), повлекших наступление неотложной необходимости в проведении Капитального ремонта
в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, при условии недостаточности средств в фонде капитального ремонта многоквартирного дома для проведения Капитального ремонта;
- установление ограниченно работоспособного технического состояния конструктивных элементов в многоквартирном доме, повлекшего наступление неотложной необходимости в проведении Капитального ремонта, в целях их восстановления при условии недостаточности средств в фонде капитального ремонта многоквартирного дома для проведения Капитального ремонта.
1.3. Дополнительная помощь оказывается независимо от применяемого собственниками помещений в многоквартирном доме способа формирования фонда капитального ремонта.
1.4. Наличие неотложной необходимости в проведении Капитального ремонта устанавливается на основании решения комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования город Нижневартовск (далее – муниципальная комиссия),
об установлении необходимости проведения Капитального ремонта при чрезвычайной ситуации при реализации Региональной программы либо
о наличии оснований для установления необходимости проведения Капитального ремонта и изменения сроков проведения Капитального ремонта на более ранние, чем предусмотрено Региональной программой, принятого
в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.12.2015 №517-п "О Порядке установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества
в многоквартирном доме.
1.5. Перечень услуг и (или) работ по Капитальному ремонту определяется согласно статье 15 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.07.2013 №54-оз "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" (далее - Закон №54-оз).
1.6. Дополнительная помощь оказывается в размере не выше предельной стоимости услуг и (или) работ по Капитальному ремонту, установленной приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на дату оказания услуг и (или) выполнения работ по Капитальному ремонту.
1.7. Решение об оказании дополнительной помощи за счет средств бюджета города (далее – решение об оказании дополнительной помощи) или решение об отказе в оказании дополнительной помощи за счет средств бюджета города (далее – решение об отказе в оказании дополнительной помощи) принимается муниципальным правовым актом главы города (далее – правовой акт главы города).
Структурным подразделением администрации города, уполномоченным на рассмотрение документов, необходимых для принятия решения об оказании дополнительной помощи или об отказе в оказании дополнительной помощи, подготовку проекта правового акта главы города, является департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города (далее – департамент ЖКХ)".
1.8. Дополнительная помощь оказывается за счет средств бюджета города в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы города Нижневартовска о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, и доведенных лимитов бюджетных обязательств.
1.9. В случае чрезвычайной ситуации межмуниципального или регионального характера и принятия Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры решения об оказании органу местного самоуправления города Нижневартовска дополнительной помощи за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры дополнительная помощь может оказываться в том числе за счет средств, полученных из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
1.10. Дополнительная помощь оказывается путем предоставления субсидий из бюджета города в порядке, предусмотренном муниципальным правовым актом.

II. Порядок принятия решения об оказании дополнительной
помощи в случае формирования фонда капитального ремонта
на счете Югорского фонда капитального ремонта
многоквартирных домов

2.1. Порядок принятия решения об оказании дополнительной помощи
в случае, указанном в абзаце втором пункта 1.2 настоящего Положения.
2.1.1. При получении администрацией города предложений Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домов (далее – Югорский фонд) о возможных сроках проведения и видах работ, необходимых для проведения Капитального ремонта, с приложением сметы расходов на Капитальный ремонт, справки Югорского фонда о сумме средств, накопленных в фонде капитального ремонта многоквартирного дома на первое число месяца направления данного предложения, администрация города в течение срока, установленного Порядком принятия решений о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в целях восстановления технического состояния этого многоквартирного дома в объеме, необходимом для ликвидации последствий аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.07.2017 №296-п, рассматривает их и уведомляет Югорский фонд об одном из следующих решений:
- о согласии с предложенными им сроками проведения соответствующих работ;
- об оказании дополнительной помощи в ближайшем году;
- об отказе в оказании дополнительной помощи.
2.1.2 Решение о согласии с предложенными Югорским фондом сроками проведения работ оформляются письмом главы города.
2.1.3. Решение об отказе в оказании дополнительной помощи принимается по следующим основаниям:
- работы и (или) услуги, указанные в решении муниципальной комиссии об установлении необходимости проведения Капитального ремонта при чрезвычайной ситуации при реализации Региональной программы, не соответствуют перечню услуг и (или) работ по Капитальному ремонту, установленному статьей 15 Закона №54-оз;
- стоимость работ и (или) услуг, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, в расчете на 1 квадратный метр общей площади жилых помещений превышает предельную стоимость услуг и (или) работ по Капитальному ремонту, установленную приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на дату оказания услуг и (или) выполнения работ
по Капитальному ремонту;
- отсутствие в бюджете города лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных для предоставления субсидии.
2.2. Порядок принятия решения об оказании дополнительной помощи
в случае, указанном в абзаце третьем пункта 1.2 настоящего Положения.
2.2.1. Для рассмотрения вопроса об оказании дополнительной помощи организация, осуществляющая управление многоквартирным домом, (далее – управляющая организация) направляет в администрацию города соответствующее обращение, к которому прилагает следующие документы:
- решение муниципальной комиссии о наличии оснований для установления необходимости проведения Капитального ремонта и изменения сроков проведения Капитального ремонта на более ранние, чем предусмотрено Региональной программой, с приложением копии заключения специализированной организации об ограниченно работоспособном техническом состоянии конструктивных элементов в многоквартирном доме;
- решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о проведении Капитального ремонта, принятое в соответствии
с требованиями статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации;
- справка Югорского фонда о сумме средств, накопленных в фонде капитального ремонта данного многоквартирного дома, на первое число месяца подачи обращения;
- расчет стоимости работ (услуг) по Капитальному ремонту, выполненный Югорским фондом исходя из предельной стоимости услуг и (или) работ
по Капитальному ремонту, установленной приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на дату оказания услуг и (или) выполнения работ
по Капитальному ремонту.
 2.2.2. Администрация города в течение 15 рабочих дней со дня получения обращения, предусмотренного подпунктом 2.2.1 пункта 2.2. настоящего Положения, рассматривает представленные документы и принимает решение
об оказании дополнительной помощи или об отказе в оказании дополнительной помощи.
2.2.3. Решение об отказе в оказании дополнительной помощи  принимается
по следующим основаниям:
- несоответствие представленных управляющей организацией документов требованиям, установленным подпунктом 2.2.1 пункта 2.2 настоящего Положения, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
- представление недостоверных сведений;
- работы и (или) услуги, указанные в решении муниципальной комиссии о наличии оснований для установления необходимости проведения Капитального ремонта и изменения сроков проведения Капитального ремонта
на более ранние, чем предусмотрено Региональной программой, не соответствуют перечню услуг и (или) работ по Капитальному ремонту, установленному статьей 15 Закона №54-оз;
- отсутствие в бюджете города лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных для предоставления субсидии.
III. Порядок принятия решения об оказании дополнительной
помощи в случае формирования фонда капитального ремонта
на специальном счете

3.1. Для рассмотрения вопроса об оказании дополнительной помощи владелец специального счета направляет в администрацию города соответствующее обращение, к которому прилагает следующие документы:
3.1.1. Решение муниципальной комиссии об установлении необходимости проведения Капитального ремонта при чрезвычайной ситуации при реализации Региональной программы (в случае предусмотренном абзацем вторым пункта 1.2 настоящего Положения) или  решение муниципальной комиссии о наличии оснований для установления необходимости проведения Капитального ремонта и изменения сроков проведения Капитального ремонта на более ранние, чем предусмотрено Региональной программой, с приложением копии заключения специализированной организации об ограниченно работоспособном техническом состоянии конструктивных элементов в многоквартирном доме (в случае, предусмотренном абзацем третьим пункта 1.2 настоящего Положения);
3.1.2. Решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о проведении Капитального ремонта, принятое в соответствии с требованиями статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации.
3.1.3. Выписка кредитной организации о сумме средств, находящихся на специальном счете, на котором формируется фонд капитального ремонта данного многоквартирного дома, на первое число месяца подачи обращения.
3.1.4. Дефектные ведомости и сметные расчеты по видам услуг и (или) работ, составленные в объемах, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации (в случае предусмотренном абзацем вторым пункта 1.2 настоящего Положения) или расчет стоимости работ (услуг) по Капитальному ремонту, выполненный исходя из предельной стоимости услуг и (или) работ по Капитальному ремонту, установленной приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на дату оказания услуг и (или) выполнения работ по Капитальному ремонту (в случае, предусмотренном абзацем третьим пункта 1.2 настоящего Положения).
3.2. Администрация города в течение 15 рабочих дней со дня получения обращения, предусмотренного пунктом 3.1 настоящего положения, рассматривает представленные документы и принимает решение об оказании дополнительной помощи или об отказе в оказании дополнительной помощи.
3.3. Решение об отказе в оказании дополнительной помощи  принимается
по следующим основаниям:
 - несоответствие представленных владельцем специального счета документов требованиям, установленным пунктом 3.1 настоящего Положения, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
- представление недостоверных сведений;
- работы и (или) услуги, предусмотренные в решении об установлении необходимости проведения Капитального ремонта и (или) дефектных ведомостях, не соответствуют перечню услуг и (или) работ по Капитальному ремонту, установленному статьей 15 Закона №54-оз;
- стоимость работ и (или) услуг, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, в расчете на 1 квадратный метр общей площади жилых помещений превышает предельную стоимость услуг и (или) работ по Капитальному ремонту, установленную приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на дату оказания услуг и (или) выполнения работ по Капитальному ремонту;
- отсутствие в бюджете города лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных для предоставления субсидии.
IV. Заключительные положения

4.1. Проект правового акта главы города об оказании дополнительной помощи должен содержать следующую информацию:
- объем выделяемых средств;
- цели использования выделяемых средств;
- источники финансирования;
- главный распорядитель средств бюджета города;
- получатель средств.
4.2. К проекту правового акта главы города прилагается обоснование необходимости принятия решения об оказании дополнительной помощи в запрашиваемых объемах с приложением следующих документов:
- расчет затрат;
- решение муниципальной комиссии об установлении необходимости проведения Капитального ремонта при чрезвычайной ситуации при реализации Региональной программы (в случае предусмотренном абзацем вторым пункта 1.2 настоящего Положения) или  решение муниципальной комиссии о наличии оснований для установления необходимости проведения Капитального ремонта и изменения сроков проведения Капитального ремонта на более ранние, чем предусмотрено Региональной программой, с приложением копии заключения специализированной организации об ограниченно работоспособном техническом состоянии конструктивных элементов в многоквартирном доме
(в случае, предусмотренном абзацем третьим пункта 1.2 настоящего Положения);
- предложение Югорского фонда о возможных сроках проведения и видах работ, необходимых для проведения Капитального ремонта при чрезвычайной ситуации и (или) справка Югорского фонда о сумме средств, накопленных
в фонде капитального ремонта многоквартирного дома, на первое число месяца подачи обращения (в случае формирования фонда капитального ремонта
на счете Югорского фонда);
- выписка кредитной организации о сумме средств, находящихся на специальном счете, на котором формируется фонд капитального ремонта данного многоквартирного дома, на первое число месяца подачи обращения (в случае формирования фонда капитального ремонта на специальном счете).
4.3. Проект правового акта главы города об отказе в оказании дополнительной помощи должен содержать информацию об основаниях для отказа в оказании дополнительной помощи.
[bookmark: _GoBack]4.3. Департамент ЖКХ направляет копию правового акта главы города в Югорский фонд или владельцу специального счета, а также в организацию, осуществляющую управление многоквартирным домом.